270. Claudiomagum. Hunc vicum Claudiomachum
appellat Sulpicius cap. 8.

272. Idem, dial. II, cap. 4, aperte declarat duo
secretaria in ecclesiis extrui consueuisse: quæ huic

A Omnia præponens hæc imperialibus escis.
265 Ille Martinus agit, quo clausos carcere laxet,
Exsilio ductos, laribusque reducat avitis,
Sed tibi, sancte pater minus est, Augusta quod
[explet,

Hoc magis obsequio crevit regina peracto.
Est locus in Turonum fine et confine Bitur-
[gum,

270 Incola quem vicum vocavit Claudiomagum,
Mansio forte fuit Martino prætereunti,
Ecclesie Domini qua secretaria pollent;
Virgineisque choris sancto abscedente, requi-
[runt,

Quo stetit, aut sedit, jacuit genua atque refle-
[xit;

B 275 Lambunt cuncta simul, vel ad oscula singula
[ducunt.

Divisere sui veneranda stramina lecti,
Atque leves paleas virtutis pondere pensant,
Quam tetigit stipulam sanctus, non ibat inanis.
Denique post fragilis confregit fortia culmus.

280 Nam graviter quemdam rabies invaserat hostis,
Et truculentus agens erroris spiritus iret,
Dum rapiendo rotat vesano cardine prædam,
Hunc suspensa viri collo festuca fugavit,
Immaneaque hostem palearis arista removit.

285 Tibia, fruge ferax, larvam jaculata, sagittat,
Et stipula exilis, quasi dura phalarica fixit.
Nec sic ullius ferri expavisset acumen,
Spicula nec tantum timuisset, missa per arcum,
Lubrica pennigero venientia tela volatu,

290 Parthica seu timidum si transfodisset arundo,
Plaga ut vicino gravius lacerasset ab ictu,
Stramina sic metuit trepidans adamantinus boetus,
Ac velut ex stipulis coqueret se flamma carnini.
Vir stetit incolunis, fugiente volucriter umbra:

295 Deserit et prædam lupus ingens, et leo freniens.
Inde revertenti Trevirorum ex urba beato,
Obvia forte datur medio sera buccula campo;
Quam dæmon dorso incumbens agitat anhelo,
Pseudulus aero quatiens auriga flagello,

300 Pestifer arte nova, cursu bove nempe verendo,
Cornigeri pecudis propulsor mulio tristis

Inde ab apside solebant ponii. Horum usum nobis
D ostendit Paulinus epist. 32, in qua scribens ad Se-
verum versiculos mittit, in basilica sancti Felicis,
a se constructa, diversis in locis inscriptos: *in secre-
tariis vero (subdit) duabus, quæ supra dixi circa apsi-
dem esse, hi versus indicant officia singulorum:*

A destra apsidis :

Hic locus est veneranda penus, qua conditur, et qua
Promittit alnia sacri pompa ministérii.

A sinistra ejusdem :

Si quem sancta tenet meditanda in lege voluntas,
Hic poterit residens sacrâ intendere libris.

273. Edit. Ven., Virgineisque chorî. Narrat Sulpicius, cap. 8, quod ibi erat: *ecclesia celebris religione
sanctorum, nec minus gloriosa sacrarum virginum
multitudine.*

280. Cod. Vat., *quendam ut rabies.*

281. *Iret. Forte ibat.*

295. Edit. Ven., *lupus egens; mendoce.*

Exagitatur iners, residens per terga bubulcus. A
 Hic ubi millimodas animalis adegerat iras.
 Ibat ubique ferus, furibunda juventa ministro,
 305 Sub tortore gravi per curva, per invia cursans,
 Accessit proprius sancto suriatile cornu,
 Elataque manu pecudem consistere mandat:
 Quæ stetit astixu, minus improba, buccula gressu;
 Quem sacer instantem mox vidit, communis, in-
 [quit,
 310 Perge ferox, fuge sœve, redi male, cede cruentę,
 Innocuam pecudem desiste agitare nocive.
 Tunc animalis enim linquit fera bellua tergum;
 Et recipit proprium mitissima buccula sensum.
 Sternitur ante pedes sancti, veneranter adorans,
 315 Flexit et ipsa genu quæ non habet intellectum,
 Contra naturam discernens gesta beati. B
 Obsequiumque dedit meriti quæ nescit honorem,
 Inde magis humilis, quia libera colla gerebat.
 Ante ligata lumens, a peste soluta reclinis;
 320 Quæ stetit ore freminens, cecidit post vincula sup-
 [plex,
 Et sine voce favel, armo jactata priore.
 Tum sacer antistes pecudem præcepit abire;
 Moxque gregem repetit, pastoris voce revincta.
 Id gestum est illo sub tempore, quando beati
 325 Per medias flamas nec fimbria senserat ignis.
 De minimis etiam referantur maxima rerum.
 Tempore nam quodam, dum vicos ambulat al-
 [mus;
 Obvia, venandi studio, volat agmen equorum,
 Nare sagace canum, fit præda, reperta frutetis : C
 330 Transiliunt campos equites et voce sequuntur:
 Intendunt leporem fugitivum agitare molossi,
 Saltibus excussi, latratu et dente minaci,
 Diffusi excurrunt, celeros in amore rapinæ,
 Alter in alterius miscent vestigia saltus;
 335 Iste sequax tacitus, petit hic clamoribus auras,
 Illic frutice in vacuo delusus odore rotatur,
 Motibus arboreis saltu suspenditur alter,
 Captu ex unius cunctorum frendet hiatus,
 Sæpe super leporem morsu deceptus inani,
 340 Unguis injectis dum præda volubilis exit.
 Ac se turba premit, sic lubrica bestiola fugit.
 Non erat interea quo calle lepusculus iret;

302. Edit. Ven., *Exagitator iners*; quod tenendum.
 304. Edit. Ven. et Cod. Vat., *ibat ubique fero*.
 310. Edit. Ven., *cæde cruentę*; item Cod. Vat.
 317. Edit. Ven., *Dedit meritis, quæ*.
 319. Edit. Ven., *Soluta reclinis*.
 325. Hoc incendium, quo non arsit Martinus, suus describit Sulpicius in epistola ad Eusebium presbyterum, quod paucis complectior. Cum Martinus ad diœcesim quamdam invisandam, hiberno tempore perrexisset, et clerici eidem lectum in secretario ecclesie stravissent, multo stramine aggesto; nec non ignem in pavimento ad nocturnum frigus temperandum posuissent, Martinus, cum se mollius quam solebat curbare sensisset, subjectum stramen ejiceret cœpit ad dispergere partem; quod cum in proximum ignem decidisset, inde flamma succensa est, qua procul dubio Martinus deflagrasset, nisi ad præces confugisset. Qui cum primo ad ostium accur-

Mons, vallis, petra, sylva, frutex delecerat omnis,
 Per patulos campos, fugienti tegmine nudo,
 345 Poplite defecto, pede lasso, nare recliva :
 Totus ab ore canis, per singula murinura, pen-
 [dens.
 Sensit adesse tamen Martini signa beati,
 Flexit iter trepidus hirsutas fraude per herbas,
 Auribus acclivis, vagus, exagitatus, anhelus;
 350 Corruit ante pedes titubans lepus, advena sup-
 [plex,
 Si non voce potest, flatu pro voce precatur,
 Sic fera parva jacet, Martini tegmine tuta,
 Et recubat dulci defensa sub arboris umbra.
 Tunc sacer ex solito miseratus more salubri,
 355 Imperat ut catuli cessent, abeunte fugace.
 At sacer ille canum mox sermo cucurrit in aures.
 Torpescunt habiles, verbo figente, lyciscæ,
 Gressibus instabiles, pendentes saltibus ipsis,
 Et rediere canes quasi per vestigia cancri;
 360 Effugit incolomis per aperta lepusculus arva,
 Et cane seposito, tutus terit alta viator.
 Hic fugit, ille reddit, nullus perit, ecce salutem;
 Sic quoque bestiolis pacem sacer intulit ipsis;
 Debilitasque canum facta est pietatis imago,
 365 Qui potius vetito dijicerunt parcere morsu;
 Et quia desuerant homines, ubi mira facessit,
 Nil de laude perit, miracula bestia sensit.
 Quanta etiam sancti sermonis gratia fulsit?
 Qui cum nuper ovem vidisset vellere tonsam,
 370 Ilæc Evangelii, dicens, mandata peregit:
 Namque duas tunicas gestans, unam obtulit insone
 Et nudata suo de tegmine texit egenem.
 Inspiciens itidem sanctus per rura subulcum,
 Nudum pelliceum tantum sub veste trementem,
 375 Ecce Adam, quondam paradisi sede repulsus:
 Exsul ab Elyso, pascit gregis ora suilli:
 Deposito veteris Adam carnis amictu,
 Adam nempe novi nos induere instar oportet.
 Hinc iterum cernens vernantia prata beatus,
 380 Pars pastus, pars fossus erat, pars floreus agger.
 Sed sue confossus, bove pastus, òore comatus.
 Comparat ergo tribus sanctus tria nomina rebus:
 Turpis adulterii species est fossa carectis:
 Herbaque conjugii retinet detonsa figuram.

D
 risset, ut ex illo incendio se eriperet, diu cum per-
 sulo luctatus, tardi ignis sensit ardorem, vel cum
 vestis suæ detrimento, donec, in se reversus, Deo
 supplicare cœpit. Tunc vero mediis consedit in flami-
 mis, quin vel leviter ab iis laderetur.
 Ibid. *Ignis, Ms., ignem.*
 327. Cod. Vat., *vicos circuit almus*.
 341. *Bestiola. Ms., bestiola. Cod. Vat., bestola,*
 edit. Ven., *biscola*.
 350. Quod lepus ad Martinum confugerit, atque
 ad ejus se pedes abjecerit, altum apud Sulpicium
 silentium. Quocirca Fortunatus, poetarum more,
 rem amplificasse censendus est.

351. Cod. Vat., *pro luce precatur*.

371. Edit. Ven., *obtulit infans*.

377. Cod. Vat., *veteris potius carnis*.

380. Edit. Ven., *pars gram ne florens*.

381. Edit. Ven., *conjugii detinet*.

385 Est par virginibus violis quæ vernal imago,
Herbis luxurians, feno apta, et flore decora.
Digna Deo, genmis grata, et radiantior ostro.
Miles autem monachum professus, singula
[linquens,
Conjuge cum propria cuperet quia degere vitam,
390 Mutavit, meliore via, transcurseret metam,
Jure sacerdotis monitor, hoc ordine dicens
Belligeratori valeat ne femina jungi?
Sola aciem melius componit mascula virtus,
Debilior teneat murorum claustra caterva,
395 Et sexus fragilis sese intra septa recondat:
Hoc satis, ut mulier timeat, res ipsa timori.
Miles ad arma potens pergit galeatus in agmen,
Loricæ triplicis squamima radiante coruscus,
Thoraca ex humeris indutus, nixus in basta:
400 Assuetus clypeo, transmitens vulnus ab arcu.
Hinc capulum vibrans, hinc torquens missile
[telum,
Ferratae tunicae rivos sub pondere sudans.
His dictis mulcens juvenem resipiscere cogit,
Conjuge postposita, et repetit eremita coronam:
405 Jugiter interea quia falsa et sancta canebat,
Nee serie recipi, neque possunt scripta teneri.
Quenam vita sacri fuerit, quis singula currat?
Quanta fides animi, quam celsa et pura voluntas,
Ad quem non solum homines longo orbe veni-
[rent,
410 Verum etiam cœlestis honor visebat amanter,
Angelicus chorus properabat ad ora fre-
[quentor,
Colloquiis placidis ut sessum animaret amicum,
Et quasi complexum recreet per verba parentem:
Res probat ista sequens, quæ gesta priora re-
[narrat.
415 Concilium allectum fuerat synodale Nemausum,
Quo sacer autistes mediator adesse recusat.
Ergo ratem scandens celerein, parat ire pèr
[amnem,
Cœtibus in mediis habitans eremita remotus,
Ipse in puppe sedens: cunctos sua prora se-
[questrat,
420 Angelus ecce tamen Domini venit aliger alto,
Ipsa nempe die qua se conventus abegit,

386. Edit. Ven., *Feno apto.*387. Edit. Ven., *Ei radiantior auro.*388. Edit. Ven., *Miles item.*

Ibid. *Singula.* Non dubito legendum esse, cum Cod. Vat., cingula linquens. Itaque de illo narrat Sulpicius: *quod cingulum abjecerat, insigne militis.* Cum igitur hic miles monachum professus fuisset, ac vellet dimissam conjugem repetere, quam Martini in puellarum monasterio esse jussera, hac una Martini oratione ab eadem recipienda deterritus est, quod militibus, in acie positis, uxores non admisceantur, scilicet haec inter septa ac munitamenta se contineant: quocecum nec is in quadam monasticae vite palestra ex uxore repetenda cogitare debet.